江津府办发〔2021〕134号

重庆市江津区人民政府办公室

关于印发江津区“散乱污”企业整治
部门（单位）联动机制实施方案的通知

各镇人民政府、各街道办事处，区级有关部门，有关单位：

《江津区“散乱污”企业整治部门（单位）联动机制实施方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市江津区人民政府办公室

2021年10月20日
（此件公开发布）
江津区“散乱污”企业整治

部门（单位）联动机制实施方案

为全面贯彻落实《重庆市贯彻落实〈重庆市中央生态环境保护督察报告〉例行督察第15项具体问题专项整治方案》（渝委办发〔2020〕27号）、《江津区贯彻落实〈重庆市中央生态环境保护督察报告〉例行督察具体问题整改措施清单第十五项问题专项整改子方案》（江津委办发〔2020〕22号），全力做好我区“散乱污”企业整治工作，推动我区产业结构调整和综合环境改善，严厉打击企业环境违法行为，压实相关部门、单位整治责任，形成整治工作合力，确保“散乱污”企业整治行动取得预期成效，现制定如下联动机制实施方案。

一、任务目标

坚持问题导向、目标导向，坚持标本兼治、防治并举，坚持铁腕治污、精准治理，依法严厉打击“散乱污”企业违法行为，实现“入园发展一批、整治规范一批、关停取缔一批”，不断改善生态环境质量，助力打好打赢污染防治攻坚战，努力实现全区经济高质量发展。

二、整治对象

列入《江津区“散乱污”企业整治台账》中的家具、木材、食品、机械加工等存在“散乱污”问题的企业。

三、工作原则

（一）明确责任，整体推进。各镇街、平台是开展“散乱污”企业综合整治工作的责任主体，负责组织落实本区域内的排查整治工作。区级相关部门、单位要发挥好职能作用，根据各自职责，负责提供政策支持和操作指导。

（二）协同联动，形成合力。各相关责任部门、单位要协同配合，共同推进综合整治工作。在备案、审批及落实各级产业优惠扶持政策时，原则上不再对“散乱污”给予支持。对工作职责有争议、冲突的事项，都应从大局出发，主动承担、积极协商，确保工作落实到位。

（三）依法依规，限期完成。依法依规、实事求是开展综合整治，切实维护生产经营者的合法权益，保障人民群众正常生活，禁止简单粗暴“一刀切”，确保按时完成“散乱污”企业整治，并建立巩固提升的长效机制。

四、责任分工

（一）区政府办公室：强化“散乱污”企业清理整治工作的综合协调，对各镇街、平台及相关部门推进“散乱污”工业企业清理整治工作情况进行督查督办。

（二）区委网信办：牵头协调、处理“散乱污”企业整治过程中出现的相关舆情。

（三）区经济信息委：指导镇街、园区对不符合产业政策、产业布局规划及应进未进工业园区（工业聚集区）的企业进行清理整治，分类建立台账，制定“三个一批”整治清单。对不符合相关要求的，不予核准、审批和备案；对依法关停取缔的企业，督促供电企业对企业采取停、限电等措施。对符合入园发展、整治规范的企业，督促指导镇街按时推进入园发展、整治规范，并依法依规办理相关手续。

（四）区生态环境局：指导镇街、园区对无污染防治设施或污染防治设施不完善、未按相关法律法规进行环评、未按相关规定申领排污许可证的企业进行清理整治；落实生态环境准入清单，对符合环评、排污许可等条件的，依法依规办理相关手续。

（五）区住房城乡建委：加快污水管网建设；对不符合相关要求的，不予核准、审批、登记和备案；对符合相关要求的企业，依法依规及时办理相关手续。对依法关停取缔的企业，督促供水企业对企业采取停、限水等措施。对违章搭建企业，配合负有查处职责的行政主管部门督促整改。

（六）区林业局：指导镇街、园区对涉及自然保护地、“四山”管制区及林地的企业进行清理整治，对不符合相关要求的，不予核准、审批和备案。对符合相关要求的企业，依法办理相关手续。

（七）江津区市场监管局：在“四山”范围内依法严格把控新申请注册企业；对违法的“散乱污”企业按区政府要求及时依法吊销营业执照；对存在食品药品安全隐患的“散乱污”企业依法依规予以查处。

（八）江津区规划自然资源局：指导镇街、园区对不符合城乡规划、土地利用规划的企业进行清理整治，对不符合相关要求的，不予核准、审批和备案。对符合入园发展、整治规范的企业，依法依规办理相关手续。

（九）区应急局：积极履行安全生产工作综合监管职责，统筹各负有安全生产监督管理职责的部门和有关镇街、平台加大对“散乱污”企业的安全隐患排查整治，对存在重大安全隐患的企业进行依法依规查处，及时消除隐患，确保安全。

（十）区交通局：依法严肃查处“散乱污”企业运输车辆违法行为，根据实际情况采取必要的限制措施。

（十一）区信访办：处理好在“散乱污”企业整治行动中涉及的信访工作，确保整治工作稳定有序。

（十二）区公安局：配合属地镇街做好安全维稳工作；依法处理对抗执法的行为，依法侦办涉嫌环境污染等违法事件。

（十三）江津消防救援支队：对存在消防安全隐患的“散乱污”企业，依法依规查处。

（十四）国网重庆江津区供电公司、江津天然气有限责任公司：对未通过整治验收的“散乱污”企业以及“四山”范围内新建生产型企业，积极配合属地镇街依法采取相关强制措施。

（十五）各镇街、平台：按照整治工作原则，负责督促属地范围内整治对象自行停产、搬迁；加强巡查排查，确保本辖区不再新增“散乱污”企业；对辖区内拒不执行停产整治和未经验收擅自恢复生产的企业，与相关部门、单位开展联合执法；负责辖区整治工作的社会安全维稳工作。

　重庆市江津区人民政府办公室              2021年10月20日印发

― 1 ―